Информация

по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансовохозяйственной деятельности, а также своевременности и полноты поступления в бюджет Алеутского муниципального округа доходов от перечисления части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

МУП «Никольская управляющая организация» (выборочно)»¹

(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, протокол от 12.02.2025 № 5)

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.8 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2024 год.

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за соблюдением законодательства при управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности, за своевременностью и полнотой поступления в местный бюджет доходов от перечисления части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальным унитарным предприятием «Никольская управляющая организация», также оценка эффективности использования имущества, находящегося В муниципальной собственности.

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта контрольного мероприятия по управлению и распоряжению имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное унитарное предприятие «Никольская управляющая организация» 2 .

Проверяемый период деятельности: 2021-2023 годы.

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 23.09.2024 по 18.10.2024 и с 25.11.2024 по 02.12.2024.

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Камчатского края составлен акт от 02.12.2024³, подписанный со стороны проверяемого объекта без возражений (пояснений).

13.12.2024 Сопроводительным ОТ 235 письмом $N_{\underline{0}}$ направлении МУП НУО предоставлены обращения, подписанного акта» направленные Предприятием в администрацию Алеутского муниципального округа в период ознакомления с Актом о рассмотрении возможности проведения аудиторской проверки бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности (от 05.12.2024 № 229), об изъятии из хозяйственного ведения объектов имущества, не используемых в деятельности Предприятия (от 06.12.2024 №№ 230, 232, 234), и о списании транспортного средства УАЗ-3152 в связи с невозможностью эксплуатации и ремонта.

Основные результаты контрольного мероприятия:

1. Предприятие учреждено муниципальным образованием, является коммерческой организацией, действует на основании Устава. Функции и

¹ Далее – контрольное мероприятие.

 $^{^{2}}$ Далее — МУП НУО, Предприятие.

³ Далее – Акт.

полномочия учредителя Предприятия и собственника муниципального имущества от имени муниципального образования осуществляет Администрация.

- 2. По результатам контрольного мероприятия установлены многочисленные нарушения и недостатки, допущенные Администрацией при исполнении функций и полномочий собственника имущества Предприятия, главного администратора (администратора) доходов бюджета АМО, главного распорядителя бюджетных средств и Предприятием при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности:
- 2.1. Администрацией, в нарушение статьи 20 Закона № 161-ФЗ, Устава, не были осуществлены в полной мере права собственника имущества Предприятия:
 - не утвержден План ФХД;
 - не утверждены бухгалтерская отчетность и отчеты Предприятия;
- не утверждены показатели экономической эффективности (основные экономические показатели) деятельности Предприятия;
- не реализовано право, в части определения случаев проведения ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных предприятий. Аудиторская проверка бухгалтерской отчетности Предприятия не проводилась;
- уставной фонд Предприятия сформирован с нарушением срока, установленного пунктом 1 статьи 13 Закона № 161-ФЗ, более чем на 11 месяцев;
- утвержден Устав, содержащий нормы, не соответствующие действующему законодательству, и юридико-технические ошибки.
- 2.2. При проверке использования и распоряжения муниципальным имуществом установлены нарушения Администрацией:
- порядка распоряжения муниципальным имуществом (неправомерное наделение Предприятия муниципальным и немуниципальным имуществом, а также имуществом, не позволяющим осуществлять свою уставную цель деятельность);
- порядка предоставления земельных участков. Администрацией (в нарушение статей 24, 39.10 ЗК РФ, Предприятию в безвозмездное срочное пользование предоставлены 2 земельных участка);
- порядка учета и ведения Реестра имущества, которые в результате привели к его недостоверности, в том числе в отношении имущества, переданного в хозяйственное ведение Предприятию;
- требований (порядка) государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
- 2.3. Администрацией, в нарушение статьи 160.1 БК РФ, не обеспечен контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет АМО, в части доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами. В результате ненадлежащего осуществления Администрацией полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета АМО объем непоступивших

доходов в бюджет за 2021 и 2023 годы составил 12 912,75 тыс. рублей.

2.4. Предприятием:

- в нарушение пункта 2 статьи 16 Закона № 161-ФЗ, пункта 4.7 Устава, при наличии, согласно данным бухгалтерской отчетности, чистой прибыли резервный фонд, фонд накопления и фонд потребления не формировались;
- в нарушение пункта 2 статьи 16 Закона № 161-ФЗ, Решения Думы АМО № 111-р⁴, Решения о бюджете, перечисление в бюджет установленной части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по итогам деятельности за 2021 и 2023 годы в сумме 11 627,5 тыс. рублей и 1 285,2 тыс. рублей соответственно не произведено;
- не соблюдались требования Закона № 44-ФЗ, в том числе установлены нарушения:
- порядка формирования и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг, порядка его размещения в ЕИС;
- требований по осуществлению закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства и социально-ориентированных некоммерческих организаций, установленных статьей 30 Закона № 44-ФЗ;
- требований при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика), установленных статьей 93 Закона № 44-ФЗ.
- 2.5. При выборочной проверке контрактов (договоров), заключенных Предприятием в проверяемом периоде, усматриваются признаки искусственного дробления закупок на общую сумму 28 891,8 тыс. рублей, что является нарушением статьи 170 ГК РФ, пункта 4 статьи 16 Закона № 135-ФЗ и свидетельствует об уходе от конкурентных процедур в пользу одного поставщика.
- 2.6. При проверке муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, установлены:
 - случаи неэффективного использования Предприятием имущества;
- нарушения Предприятием государственной регистрации прав на недвижимое имущество и регистрация транспортных средств.
- 2.7. При проверке расходования средств субсидий, предоставленных из бюджета АМО на покрытие убытков по содержанию бани, установлены:
- неправомерное предоставление Администрацией Предприятию субсидии и использование субсидии Предприятием не в соответствии с целями ее предоставления;
- нарушение Предприятием условия соглашения, в части возврата остатка средств субсидии, неизрасходованной в 2021 году в сумме 440,5 тыс. рублей.
- 2.8. При выборочной проверке правильности ведения бухгалтерского учета установлены многочисленные нарушения единых требований к бухгалтерскому учету, не позволившие сформировать достоверное представление о финансовом положении Предприятия и свидетельствующие о недостоверности бухгалтерской

 $^{^4}$ «Об утверждении Положения о порядке определения размера и перечисления в бюджет Алеутского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий» (далее − Решение Думы АМО № 111-р).

отчетности.

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:

- 1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края, в Думу АМО для информации.
- 2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия Администрации для его рассмотрения и принятия мер по устранению нарушений, допущенных Администрацией в результате ненадлежащего осуществления полномочий собственника муниципального имущества Предприятия, главного администратора (администратора) доходов бюджета АМО, главного распорядителя бюджетных средств.

3. МУП НУО:

- направить отчет о результатах контрольного мероприятия для принятия мер по устранению и в дальнейшем недопущению отмеченных в нем нарушений и недостатков;
- внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края с предложением вернуть в бюджет АМО средства субсидии на покрытие убытков по содержанию банно-прачечного комбината в сумме 1 421,1 тыс. рублей, использованные не по целевому назначению.
- 4. В целях правовой оценки установленных нарушений отчет о результатах контрольного мероприятия направить в Прокуратуру Камчатского края.